GALERIA DE ARTE DE TAVIRA

Rua Jacques Pessoa, 17

8800 TAVIRA

Exmo. Senhor

Cruzeiro Seixas

Rua Luis Bivar, 27

Sítio da Calçada do Serrito

8150 S. Bráz de Alportel

TAVIRA, 4-11-1986

Exmo. Senhor,

A Galeria de arte de Tavira tem o prazer de vos informar

que a 68. exposição de 1986 que terá lugar de 6-12-1986 a 6-1-1987 tra-

tará o tema "O ALGARVE E OS SEUS ARTISTAS!".

A exposiçaão será composta de trabalhos representativos de

todas as formas de arte estaraá aberta a todos os artistas algarvios "na-

turais ou aí residentes!".

Ficariamos muito honrados com a vossa presença, pelo

que, sSe a iniciativa lhe agrada, contariamos com o vosso contacto pelos

telefones 22147 e 22144 de Tavira (Benedict Fragoso ou Rita Segurado)

ou directamente na Galeria de arte de Tavira, Rua Jacques Pessoa, 17

-8800 Tavira, das 10 às 13 horas e das 15 às 19 horas excepto domin-

gos.

A data limite de admissaão de trabalhos será dia 15 de

Novembro de 1986, porém se antes nos poder dar alguma indicação

ficar-lhe-iamos muito gratos.

Com os nossos melhores cumprimentos.

” UNIVERSIDADE DE ÉVORA

* Al'q-u:w l'cg D) la 'J

De V.Exa.

. Atentamente

A GALERIA DE ARTE DE “TAVERSY

EPrOoNS s SJm o

2Ec Eooor A

RAJ GALERIA DE VI

Exmo.(a) Senhor (4),

Na Galeria de Arte de Tavira realiza-se no proximo dia 5 de De-

zembro a la.exposição individual, do artista Noruegues radicado em Portugal, LEIF

LONNE.

Tomamos contacto pela primeira vez com a pintura de Leif Lonne

hã sensivelmente um ano. Desde essa altura a sua evolução e produção marcaram-nos de

tal forma que paralelamente ao prazer que temos em promover à sua primeira exposição,

gostaríamos de contar com V.Exa., no dia da inauguração, pois a vossa opiniao e cri-

tica sobre as obras expostas, muíto nos interessariam.

Como sabemos que Tavira não é ao voltar da esquina, permitimo-nos

propor-lhe que caso nos de a honra da vossa visita, organizar-lhe a estadia durante

o fim de semana de 5 de Dezembro e para isso precisamos apenas que nos avise com 3

dias de antecedencia.

Contando com aà vossa presença, apresentamos oS nossos cumprimen—

tos. raTEo: |

l UNIVERSIDADE DE EYORA |
o

| arquivo ES | Ol. NA-OL.

GALERIA DE ARTE DE TAVIRA

Benedicte Pimentel Fragoso

. Í '"làt'lííw
| GALERIA DE ARTE DE TAVIRA]

LEIF LONNE

Nasceu em l de Dezembro de 1959 em Sandeboerg, na Noruega.

Vem para Portugal em 1986. Radica-se em Tavira.

A Exposição na Galeria de Arte de Tavira em 5 de Dezembro de 1987 é a sua

primeira exposição individual e o resultado de um ano de eriaçao.

Ele vagueou longos anos pelas desoladas paisagens do Norte.

Hoje o sol do Algarve descobre a sua pintura, a sua violencia(temida ou afirmada?).

Até onde chega o sonho aflito do rapaz?

Quando desperta a criança?

fªt'Nn'[-jrasnm DE DE ÉVORA ]

A - E
: | Arquivo fTa.

V.P. Novembro/87
ES Em

s A 61 15)-02

4

Tavira, Dezembro/87

E 7 o N & SA
Y Y t

Dn dS SAA
j N o S . i

À , / d
hA Á

6.11.87 ; . ,
” .

s
t 1

F Y. ” p Ri
”

a a= L i

s

' s EXMO SENHOR — !

CRUZEIRO SEIXAS ª
SITIO DA CALÇADA DO CERRITO

8 150 S, BRAZ D'ALPORTEL